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inzerce

Nejlepší rockový výběr

NEJPOSLOUCHANĚJŠÍ 
regionální rádio

v Olomouckém kraji 
již víc než 8 let!

Poslechněte si i vy,
 proč tomu tak je! *

 Baví nás bavit vás!
*Zdroj: STEM/MARK-MEDIAN, SKMO RADIO PROJEKT, Cílová skup.: 12 – 79 let, 8,820 mil. osob, cca 15.086 resp., Týdenní poslechovost v Olomouckém kraji, Obd.: Po–Ne, 1.4. – 30.9.2014.
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aktuality

Vážení občané,

poslední měsíc roku je vždy příležitostí k bilanco-
vání uplynulého i časem, kdy se díváme dopředu 
a plánujeme alespoň část věcí nadcházejících. 

V  první řadě bych chtěl poděkovat všem, kteří 
se druhé prosincové úterý zúčastnili charitativní 
akce Punč s  hejtmanem. Společně jsme přispěli 
na podporu pěti zařízení, které se starají o  naše 
seniory v  Olomouckém kraji. Bylo mi s  vámi při 
této neformální akci moc hezky. Těší mě, že jste 
si našli čas nejen na dobrý předvánoční punč, ale 
především na to, spojit příjemné s užitečným. Dě-
kuji za sebe i za občany dříve narozené.

Letošní rok z  pozice hejtmana byl rokem úspěš-
ným. Podařilo se nám dokončit jednu z  největ-
ších investic, kterou byla dostavba Domova pro 
seniory Radkova Lhota. V  tomto krajském zaří-
zení mají své nadstandardní zázemí mimo jiné 
i  osoby s  Alzheimerovou chorobou. Stejně tak 
mě těší i další zrekonstruovaná část Domova se-
niorů Pohoda Chválkovice nebo rozšíření nových 
sociálních služeb. Během letošního roku jsme za-
hájili provoz čtyř nových domovů se zvláštním re-
žimem v Šumperku, Šternberku, Lužici a Uničově.

Díky evropským dotacím hejtmanství rekonstru-
ovalo i  silnice ve všech pěti okresech regionu. 
Snahou vedení kraje je zajistit bezpečnější provoz 
na komunikacích, lepší dostupnost do škol i  do 
zaměstnání. 

S  prací krajské samosprávy vás alespoň čás-
tečně seznamujeme i  prostřednictvím tohoto 
měsíčníku. Přeji vám poslední příjemné čtení 
v  letošním roce a  především vám přeji hodně 
zdraví, štěstí, osobní pohody i pracovních příle-
žitostí v roce 2015.

Jiří Rozbořil 
hejtman Olomouckého kraje

Ledovka ochromila život v celém kraji

Déšť a  teploty pod bodem mrazu, které 
způsobily v první tři prosincové dny le-
dovou kalamitu v  celé republice, se ne-
vyhnuly ani Olomoucku, Prostějovsku 
a Přerovsku. Led zastavil vlaky v regionu, 
lámal stromy a  v  krajském městě na tři 
dny úplně zastavil tramvajovou dopravu. 
Hasiči v  kraji během těchto dnů absol-
vovali více než tři stovky výjezdů kvů-
li technické pomoci, pomáhali ale také 
s  evakuací lidí uvězněných ve vlacích, 
kterým přiváželi i  jídlo a  balenou vodu. 
„Obrovskou pomocí jsou  profesionál-
ním hasičům  jejich dobrovolní kolego-

vé, kteří jim velmi pomáhají zejména při 
odstraňování popadaných stromů a vět-
ví,“ informovala tehdy mluvčí krajského 
hasičského sboru Vladimíra Hacsiko-
vá. Energetici museli bojovat s  častými 
výpadky proudu, ať už z  důvodu pádu 
stromů a větví na elektrické vedení, nebo 
kvůli množství ledu, které zatížilo a polá-
malo vedení nebo izolátory. Na Prostějov-
sku a Přerovsku museli vyhlásit silničáři 
kalamitní stav a uzavřít z důvodu náledí 
a popadaných stromů silnice II. a III. tříd. 
Do normálu se situace začala vracet až 
s oteplením ve čtvrtek 4. prosince. »red

PFPF 2015 2015

PROFI-TISK GROUP s. r. o., Kyselovská 125 – Slavonínská cihelna, 783 01 Olomouc,
tel./fax: +420 585 436 228, info@profi  tisk.cz, www.profi tisk.cz
Poskytovatel náhradního plnění dle zákona 435/2004 Sb.

rotační a archová ofsetová tiskárna
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Dobrovolní dárci krve obdrželi 
zlaté plakety

Téměř pět desítek dobrovolných dárců krve převza-
lo v rytířské síni olomoucké radnice zlatou medaili 
profesora MUDr. Jana Jánského. Ta se uděluje za 
čtyřicet bezpříspěvkových odběrů krve.  „Na oceňo-
vání dárců krve se Olomoucký kraj podílí pravidelně. 
Bezplatní dárci si zaslouží především velké podě-
kování za nezištnou pomoc a ochotu při záchraně 
lidských životů. Přes veškeré pokroky moderní me-
dicíny je lidská krev stále nenahraditelná a bez dár-
ců krve by ani v dnešní době lékaři nemohli uzdra-
vovat,“ uvedl hejtman Jiří Rozbořil, který plakety 
tentokrát předával. Olomoucký kraj letos oblastní 
spolek Českého červeného kříže podpořil částkou 
200 tisíc korun. V  celém Olomouckém kraji letos 
získalo zlatou Jánského plaketu 124 dárců. »red

aktuality

Hněvotínem projedou řidiči bezpečněji
Bezpečnější a  přehlednější průjezd Hně-

votínem zajišťuje nová kruhová křižo-
vatka, která vznikla v  rámci rekonstrukce 
tamní silnice. Stavební úpravy trvaly čtyři 
měsíce a celkové náklady dosáhly necelých 
čtyřicet milionů korun. 

Nová kruhová křižovatka v  cent-
ru obce má výrazně zklidnit dopra-
vu a  zajistit bezpečnější přecházení 
chodců přes silnici a  plynulejší pro-
voz. Silnice přes Hněvotín je spojnicí 
mezi Olomoucí a  Lutínem a  Slatini-
cemi. Denně tudy projede přes sedm 
tisíc aut. „Díky opravené silnici a vy-
budování kruhového objezdu dojde 
k výraznému zvýšení bezpečnosti do-
pravního provozu a  také ke zlepšení 
životního prostředí v  obci. Jsem rád, 
že se nám jednotlivými rekonstruk-
cemi silnic a  křižovatek daří postup-
ně zlepšovat podmínky pro všechny 
účastníky silničního provozu v našem 
kraji,“ uvedl hejtman olomouckého 
kraje Jiří Rozbořil, který se jako zá-
stupce investora zúčastnil otevření 
nové silnice.

Celkové náklady přesáhly 39 milionů 
korun.  Většina peněz šla z Regionál-
ního operačního programu Střední 
Morava a  právě Olomoucký kraj při-
spěl ze svého rozpočtu částkou 8,7 mi-
lionu korun. Obec Hněvotín pak hra-
dila 6 milionů korun.

Součástí úprav je také nové dopravní 
značení, vybudování podélných par-
kovacích stání a  oprava stávajících 
chodníků a vegetačních ploch. U nové 
kruhové křižovatky byly autobusové 
zastávky nově umístěny do samostat-
ných zálivů. »red

 Nová kruhová křižovatka výrazně zvýšila bezpečnost provozu v obci. | Foto: archiv

Tři obce v kraji si na jaře zopakují obecní volby
Ministr vnitra vyhlásil termín nových voleb do obecních zastupitelstev na 14. bře-
zen 2015. V Olomouckém kraji se to týká obcí Mořice, Slatinky a Teplice nad Bečvou. 
V těchto třech obcích se nově zvolení zastupitelé nedokázali dohodnout anebo část 
na své mandáty rezignovala. Podle zákona tedy nezbývá než vypsat nové volby. Bez-
vládí na úřadech může ovlivnit provoz obcí a rozdělování investic a dotací na příští 
rok. Až do nových voleb budou obce fungovat s omezenými pravomocemi. »red

Školy v Jeseníku a Šternberku mají nový kabát
Dne 18. listopadu byl slavnostně ukon-
čen projekt realizace energeticky úspor-
ných opatření na Střední škole gastro-
nomie a farmářství v Jeseníku.
„Díky podpoře Olomouckého kraje pro-
šla budova školy rozsáhlou rekonstruk-
cí s cílem snížit energetickou náročnost 
budovy. Provedlo se komplexní zatep-
lení školy a  byla vyměněna všechna 
okna v  budově,“ upřesnil rekonstrukci 
hejtman Jiří Rozbořil, který se slavnost-
ního otevření školy účastnil. Celkové 
náklady projektu dosáhly 21  milionů 
korun. Z  toho Olomoucký kraj přispěl 
z  rozpočtu 9,8 milionu korun. Ostatní 
náklady pokryly dotace z  Ministerstva 

životního prostředí a  Státního fondu 
životního prostředí. Školské zařízení je 
majetkem Olomouckého kraje a nabízí 
ucelenou nabídku učebních a studijních 
oborů zaměřenou na potravinářství, 
gastronomii, zemědělství, mechanizaci 
a služby.
Nové zateplení, dveře a  okna dosta-
la i  budova gymnázia ve Šternberku. 
Během uplynulých sedmi měsíců bylo 
proinvestováno 14,5 milionu korun ze 
Státního fondu životního prostředí, 
deseti procenty se podílel zřizovatel 
školy Olomoucký kraj. Předpokládaná 
úspora plynu na vytápění by měla pře-
sáhnout padesát procent. »red
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Krajští radní jednali na Konicku
Další zastávkou na pravidelných výjezd-
ních zasedáních Rady Olomouckého kra-
je bylo Konicko. Výjezdní jednání Rady 
Olomouckého kraje probíhají již třetí 
volební období. Radní se při cestách se-
znamují s problémy jednotlivých regionů 
a informují své tamní partnery o důleži-
tých rozhodnutích krajské samosprávy.
Krajští radní navštívili Konicko 27.  lis-
topadu. Kromě setkání se starosty 
a  místostarosty okolních obcí si rad-
ní naplánovali i  diskusi s  podnikateli, 
návštěvu největšího místního zaměst-
navatele a  prohlédli si Základní školu 
a  gymnázium města Konice. Součástí 

programu byla také návštěva domova 
důchodců v nedalekém Jesenci, který je 
příspěvkovou organizací kraje. „Diskuze 
s žáky se týkala především témat kolem 
studijních stipendií a podpory studentů 
v oblasti vzdělávání, kterou hejtmanství 
nabízí. Na programu jednodenního vý-
jezdního jednání byla také návštěva Do-
mova důchodců v Jesenci, který zřizuje 
Olomoucký kraj. Důležité je pro nás i se-
tkání s místními podnikateli a starosty 
okolních obcí,“ říká k výjezdnímu zase-
dání hejtman Jiří Rozbořil. »red

Sdružení OK4EU přináší rady, 
jak získávat dotace

Zájmové sdružení právnických osob OK4EU, které 
zastupuje zájmy Olomouckého kraje při EU, uspo-
řádalo v listopadu dva semináře o možnostech zís-
kávání dotací z  evropských fondů. Jeden odborný 
seminář se věnoval fi nancování projektů z  oblasti 
zdravotnictví. Projekty výzkumu a vývoje podporu-
je rámcový program Evropské unie Horizont 2020. 
Odborníci informovali zájemce nejen o nových mož-
nostech získání dotačních titulů, ale také se podělili 
se zkušenostmi z předchozích programů. Druhý se-
minář – Dotace pro obce – seznámil představitele 
měst, obcí a  zástupce mikroregionů s  možnostmi 
fi nancování projektů z mezinárodních a komunitár-
ních programů EU. Seminář byl součástí série infor-
mačních dnů pro obce, jenž se v průběhu podzimu 
uskuteční také v  Praze, Jihlavě, Liberci či v  Plzni. 
OK4EU se dlouhodobě zabývá informováním o ko-
munitárních programech a předává tyto informace 
do regionu. V  roce 2014 připravilo OK4EU 9  akcí, 
které byly zaměřeny na dotační programy a  které 
navštívilo celkem 270 osob. Další semináře se budou 
konat od ledna 2015 a budou zaměřeny na vybrané 
oblasti dle zájmu členů sdružení. »red

 Radní navštívili i  největšího zaměstnavatele na Konicku, 

fi rmu Moděva. | Foto: KN

 Prvním bodem návštěvy byla beseda se studenty. | Foto: KN
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KOUPÍME DŮM NA VENKOVĚ. ZAHRADA.

 774 414 525
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Soukromý investor půjčí za nízký úrok
s dlouhodobou splatností oproti zajištění 

nemovitostí (družstevním podílem).
Peníze do 3 dnů ode dne podpisu.

Diskrétní jednání. Volejte tel. 732 126 098.

Těší se na Vás největší prodejce tohoto výrobce v Olomouckém kraji.

Informace o probíhajících akcích v prodejnách.
Výrobce si vyhrazuje právo změn.

 %

INTEA nova s.r.o.
OLOMOUC, Wellnerova 3B

(u „Ušatého domu“ vedle Oriflame)
telefon: 775 575 820

e-mail: info@interiery-centrum.cz

ŠUMPERK, Slovanská 33123/13
(naproti bývalému kinu Svět)

NEJLEVNĚJŠÍ LAKOVANÉ KUCHYNĚ V REGIONU
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Odpady v kraji nejlépe třídí v Ostružné, Majetíně a Jeseníku
Letos už podeváté soutěžili města a obce 
v kraji o keramickou popelnici. Tu každo-
ročně získává obec, jejíž obyvatelé nejlépe 
třídí využitelné odpady. První pozici v ka-
tegorii nejmenších obcí – do 500 obyvatel 
– obhájila Ostružná z  Jesenicka. Každý 
její obyvatel vytřídil v průměru 130 kilo-
gramů papíru, plastů, skla a  nápojových 
kartonů. Stejně jako vloni na druhém 
místě skončily Hradčany-Kobeřice z okre-
su Prostějov a bronzová příčka patří obci 
Ústín z  Olomoucka. Mezi obcemi s  více 

než 500 obyvateli zvítězil loňský šampi-
on – Majetín, druhý skončil Grygov a třetí 
se umístila Senice na Hané. V  kategorii 
měst patří opět vítězství Jeseníku, kte-
rý v uplynulých ročnících dosud nenašel 
přemožitele. Každý obyvatel tohoto měs-
ta vytřídil za rok celkem 71,6 kilogramu 
využitelného odpadu. Na druhém místě 
skončilo krajské město Olomouc, ocenění 
za třetí místo putuje do Litovle. Do systé-
mu EKO-KOM je v  Olomouckém kraji 
zapojena většina obcí – celkem 385. Na 

třídění odpadů se tedy má možnost podí-
let 99,6 procent obyvatel kraje.
Podobně jako za třídění využitelného od-
padu se udělují keramické popelnice, za 
sběr elektroodpadu získávají obce a města 
keramické sluchátko a fi nanční odměnu. 
Vítězství mezi městy letos obhájil Štern-
berk, nejlepší mezi velkými obcemi je 
Náměšť na Hané, mezi obcemi do 2000 
obyvatel uspěly Horní Moštěnice. Oceně-
ní ve speciální kategorii – sběru drobných 
elektrozařízení – putuje do Jeseníku. »red
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Osoby s handicapem získají nové bydlení
Vincentinum – poskytovatel sociálních služeb Šternberk, 
pokračuje nadále v přeměně svých služeb. Cílem celostátní-
ho projektu, do kterého je šternberská organizace zapojena, 
je umožnit jeho klientům opustit velké instituce ústavního 
typu a začít žít život takový, jaký je běžný pro jejich zdravé 
vrstevníky. Na čtyřicet dva klientů tak čeká od 16. prosince 
nové bydlení.
Příspěvková organizace Vincentinum Šternberk patří mezi 
největší poskytovatele sociálních služeb v  Olomouckém 
kraji. Poskytují komplexní péči svým uživatelům – osobám 
s mentálním i kombinovaným postižením. V rámci celostát-
ního projektu Podpora transformace sociálních služeb, kte-
rý je fi nancován z prostředků Evropského sociálního fondu 
a státního rozpočtu prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost, je snaha vytvořit podmínky 
a prostředí pro nový způsob poskytování pobytových soci-
álních služeb. Lidé s mentálním i tělesným postižením mají 
možnost žít v přirozené komunitě s podporou jejich indivi-
duálních potřeb a začlenit se tak do běžného života.
Ve Šternberku bude nově poskytována sociální služba 
„domovy se zvláštním režimem“. Nové bydlení zde najde 
celkem 12 uživatelů ve 2 domácnostech na Opavské uli-
ci. Posláním domova se zvláštním režimem je poskytovat 
přiměřenou podporu a péči dospělým osobám, které mají 
sníženou soběstačnost z  důvodu mentálního postižení 
v kombinaci s duševním onemocněním. Poskytování této 
služby je přizpůsobeno individuálním a  specifi ckým po-
třebám osob s  problémovým chováním, tak aby mohly 
prožít co nejspokojenější život. Dalších šest klientů v jedné 
domácnosti najde stejné služby v obci Lužice. Jejím poslá-

ním je zajistit přiměřenou a kvalifi kovanou podporu a péči 
dospělým osobám s  mentálním postižením v  kombinaci 
s  poruchou autistického spektra, tak aby došlo k  rozvoji 
jejich osobních schopností a k zapojení do běžného sociál-
ního prostředí. Novým místem poskytování stávající so-
ciální služby „domov pro osoby se zdravotním postižením“ 
bude Uničov na ulicích Gymnazijní a Olomoucká. Jedná se 
o  2  bezbariérové objekty, v  každém z  nich jsou 2 domác-
nosti pro 24 uživatelů.
Celkové náklady na zřízení nového bydlení ve Šternberku, 
Lužici a Uničově dosáhly bezmála 52 milionů korun. Cel-
kem bude od 1. 1. 2015 do projektu transformace Vincenti-
na zapojeno již 68 klientů. »red

Publikace představuje významné fi rmy regionu 
Téměř dvě stovky nejzajímavějších a nej-
významnějších fi rem představuje publi-
kace, kterou společně připravila Krajská 
hospodářská komora a Olomoucký kraj. 
Jedná se o  rozšíření výtisku vydaného 
před čtyřmi lety, kdy došlo ke zvýše-
ní počtu prezentovaných fi rem. Kniha 
s názvem Významné fi rmy Olomoucké-
ho kraje vychází v česko-anglické a čes-
ko-ruské verzi. 
Cílem publikace je nejenom zpopu-
larizovat podnikání v  Olomouckém 
kraji a  představit významné zaměst-
navatele, ale také informovat rodiče 
a  výchovné poradce, o  jaké pracovní 
obory je v  současné době mezi nej-
většími zaměstnavateli v  kraji zájem. 
Jednotlivé fi rmy jsou v publikaci pře-
hledně rozděleny dle průmyslových 
oborů – automobilový, elektrotech-
nický, chemický, kovodělný, potravi-
nářský, strojírenský, textilní průmysl, 
ostatní průmysl, ostatní zpracovatel-

ský průmysl, průmysl informačních 
technologií a  stavebnictví. Publikace 
nabízí v úvodu informace o ekonomi-
ce Olomouckého kraje, přehled ino-
vativních fi rem v kraji a v neposlední 
řadě také informace o  klastrech pů-
sobících v  našem regionu. Publikace 
vychází ve dvou jazykových mutacích 
a je k dispozici v elektronické podobě 
na webových stránkách Olomouckého 
kraje nebo v  tištěné podobě na Kraj-
ském úřadě Olomouckého kraje. »red

zpravodajství

 Domov se zvláštním režimem ve Šternberku zaujme i svojí architekturou.  | Foto: archiv

Senice na Hané má nový 
bezpečnější průtah obcí

Osm měsíců trvající rekonstrukce silnice v  Se-
nici na Hané byla ukončena a  komunikaci 
26. listopadu slavnostně otevřeli zástupci kraje. 
Stavební práce zahrnovaly vybudování nových 
osvětlených přechodů pro chodce, opravu mos-
tu a  vznikly i  nové autobusové zastávky. Pro 
zklidnění dopravní situace v  obci bylo sjedno-
ceno šířkové uspořádání a zúžení silnice v mís-
tech, kde byla její šířka nadbytečná. „Přínosem 
projektu je především zlepšení technického 
stavu stávající komunikace, což povede ke sní-
žení hlučnosti a prašnosti při provozu na silnici. 
Veškeré opravy by měly přispět ke zklidnění do-
pravní situace a k větší bezpečnosti pro všech-
ny účastníky silničního provozu v  obci,“ uvedl 
hejtman Jiří Rozbořil. Celkové náklady projektu 
přesáhly částku 36 milionů korun. Většina byla 
hrazena z  Regionálního operačního programu 
Střední Morava, který pokryl náklady ve výši 
29,5 milionu korun. Olomoucký kraj uvolnil ze 
svého rozpočtu částku 6,7 milionu korun. »red
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Tipy pro návštěvu mikroregionu Údolí Desné:
Vikýřovice – stálá expozice Muzeum silnic, zámeček • Velké Losiny – zámek, ruční papírna, nejstarší sirné lázně na Moravě 

Žárová, Maršíkov – malebné dřevěné kostelíky • Přečerpávací elektrárna Dlouhé stráně

Pravidelné akce mikroregionu:
Pochovávání basy, kácení máje, cyklistické závody a různé sportovní akce, motokros, volejbalové i fotbalové turnaje a v zimním období plesové a jiné 

taneční zábavy. Výstavy, vernisáže a vánoční i jiné jarmarky.

Obce mikroregionu:
Vikýřovice, Rapotín, Velké Losiny, Loučná nad Desnou, Sobotín, Rejchartice, Hraběšice, Vernířovice, Petrov nad Desnou

na pokračování

Představujeme vám – mikroregion Údolí Desné
Údolí řeky Desné je po 

staletí vstupní branou 
Hrubého Jeseníku. Mikro-
region se rozprostírá na 
přibližně 259 km2 a  zabírá 
19 % rozlohy okresu Šum-
perk. Vznikl po povodních v  roce 1997 ve 
společné snaze obcí obnovit trať v  údolí 
Desné. Podrobnosti o  mikroregionu, jeho 
minulosti i budoucnosti shrnuje jeho před-
seda Pavel Žerníček.

Co bylo impulzem vzniku 
mikroregionu Údolí Desné?

V  říjnu 1997 založili starostové obcí 
Sobotín, Rapotín, Velké Losiny a Louč-
ná nad Desnou sdružení s názvem Sva-
zek obcí údolí Desné za účelem zpro-
voznění železniční tratě po povodni 
v  roce 1997. Později se členy svazku 
stalo dalších pět obcí. 

Jak se podařilo tyto cíle splnit? 
Co je největším přínosem pro obce 
sdružené v mikroregionu?

Svazku se podařilo získat do svého ma-
jetku trať s  názvem „Železnice Des-
ná“  (ŽD). Po rozsáhlé rekonstrukci byl 
od května 1998 zprovozněn úsek Šum-
perk–Sobotín a  od prosince 1998 pak 
úsek Petrov nad Desnou – Velké Losiny. 
Celá trať až do Koutů nad Desnou byla 
zprovozněna od května 1999. 
Od 1. 1. 2008 založil Svazek obcí údo-
lí Desné nový školský subjekt – škol-
skou právnickou osobu s  názvem 
Základní škola a Mateřská škola Údo-
lí Desné, sloučením všech školních 
i  předškolních zařízení a  jídelen v  ka-

tastru obcí Rapotín, Sobotín, Vernířo-
vice, Rejchartice, Petrov nad Desnou za 
účelem zvýšení kvality výuky. Součas-
ně tím řeší náhlý problém úbytku žáků, 
neefektivní využívání budov a  vyšší 
úroveň pedagogické práce. Tento pro-
jekt je zařazen jako pilotní projekt Olo-
mouckého kraje a  na základě tohoto 
systému připravuje měkké i tvrdé pro-
jekty na čerpání fi nančních prostředků 
z EU i jiných fondů. Už druhým rokem 
si obce zapojené do svazkové školy fi -
nancují školní autobus. 

Co považujete za největší úspěch, 
který se v mikroregionu podařil? 

V  letošním roce jsme ukončili pro-
jekt Zlepšení systému protipovodňové 
ochrany SOÚD. Do projektu se zapo-
jilo osm obcí z devíti. Obec Hraběšice 
je výrazně vzdálena od řeky Desné, 
takže se do tohoto projektu nezapoji-
la. Posláním projektu je zlepšení před-
povědní a  hlásné povodňové služby, 
zdokonalení systému včasné výstrahy 
a varování o blížících se povodňových 
jevech.

Dalším aktuálním velkým projektem 
je elektrizace trati mezi Šumperkem 
a  Kouty nad Desnou. V  rámci stavby 
budou rovněž provedeny stavební úpra-
vy železničního svršku a spodku, nástu-
pišť, mostů, pozemních staveb, zabez-
pečovacího a  sdělovacího zařízení. Od 
projektu si slibujeme zrychlení dopravy, 
možnost cestovat bez přestupu z Koutů 
nad Desnou až do Nezamyslic a samo-
zřejmě zvýšení komfortu cestování.

Mikroregion je vstupní bránou do 
Jeseníků. Co je chloubou vašeho regionu? 

Najdeme zde tradiční místní produkty, 
označeny značkou Jeseníky – originální 
produkt. Patří sem například ručně vy-
ráběné šperky, ovocné destiláty, likéry, 
ruční papír a minipivovar Bravůr. Turis-
té oceňují propletenec naučných stezek 
vedoucích od nížin po nejvyšší vrchol 
Jeseníků, horu Praděd. Údolí má také 
velmi bohatý kulturní život, každá obec 
v tomto mikroregionu slaví své tradiční 
svátky od jara do zimy. Zima v  Jesení-
kách patří k  nejkrásnějším zážitkům, 
na které se dlouho vzpomíná. Stačí si 
jen vybrat vhodné lyžařské středisko od 
lehčích svahů v Hraběšicích po náročné, 
např. v areálu Kouty nad Desnou.

Jak vidíte fungování mikroregionu 
v následujících letech, co plánujete?

V  dalším období budeme pokračovat 
v  kvalitním provozování naší ŽD. Vě-
říme, že do konce roku 2015 elektrizaci 
dokončíme. Máme již studii na prodlou-
žení železniční tratě z Koutů nad Desnou 
až pod sjezdovky. Pokud nám vše vyjde, 
tak v roce 2018 zahájíme výstavbu. »red

Připravujte magazín s námi 
V lednovém čísle magazínu Olomoucký kraj představíme mikroregion Moravskoberounsko.

Pokud nám chcete něco zajímavého o regionu sdělit, poslat fotografi i nebo upozornit na nějakou akci v mikroregionu,
dejte nám vědět nejpozději do 9. ledna 2015 na e-mail redaktor@profi tisk.cz.

 Motorová jednotka Železnice Desná | Foto: ZM
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Olomoucký kraj promyšleně investuje
Držíte v  ruce poslední letošní číslo ma-

gazínu Olomoucký kraj. Ke konci roku 
většina z  nás bilancuje a  zároveň plánuje 
do budoucna. O  investicích, realizacích 
a záměrech kraje vás informujeme průběž-
ně, nejen na stránkách tohoto magazínu. 
Teď je čas tyto informace shrnout, vyčíslit 
a představit vizi pro rok 2015. 

Ing. Jiří Rozbořil,

hejtman Olomouckého kraje

Rok 2014 je druhým rokem mého 
působení ve funkci hejtmana Olo-
mouckého kraje. Nacházím se tedy 
v  polovině svého funkčního období 
a musím říct, že práce je čím dál tím 
víc. Na jednu stranu je to jistě dobrá 
zpráva, protože když je hodně práce, 
znamená to, že budujeme, rekonstruu-
jeme, investujeme a podporujeme ob-
lasti i jednotlivce, kteří si zaslouží náš 
zájem a spolupráci, na druhou stranu 
je to každodenní řešení otázky peněz. 

Hledáme úspory a budujeme efektivní úřad 

Jsem rád, že se nám daří hledat úspory 
především ve vlastních řadách, že jde-
me cestou vlastních úspor. Neměníme 
dluhovou službu kraje a  především 
hledáme mezery v nákladech. V letoš-
ním roce jsme například ušetřili bez-
mála pět milionů korun díky nákupu 
elektřiny na komoditní burze. Tento 
krok zapadá do koncepce, kterou se 
Olomoucký kraj vydal v  rámci úspor 
veřejných fi nančních prostředků. 
Úspora téměř pěti milionů korun je 
jasným signálem toho, že nákup ener-
gií prostřednictvím komoditní burzy 
je efektivní a pro nás jako spotřebitele 
ekonomicky výhodný.
Co se týče letošního roku, realizovala 
Správa silnic Olomouckého kraje stav-

by na sedmi krajských komunikacích, 
k tomu se uskutečnily i další investiční 
akce, fi nancované z  evropských dota-
cí. Dokončili jsme nový pavilon areálu 

Domova pro seniory Radkova Lhota, 
stejně tak transformaci ústavu sociální 
péče Vincentinum ve Šternberku. 

Nový rozpočet je hotový, bude úsporný

Velkým prosincovým tématem bylo 
schvalování rozpočtu Olomouckého 
kraje na rok 2015. V  oblasti příjmové 
jsme navrhli nárůst daňových příjmů, 
a to zejména v souvislosti s dobrým pl-
něním těchto příjmů v  letošním roce. 
Na straně výdajové jsme návrh rozpočtu 
koncipovali v  duchu úspor. Jde zejmé-
na o oblast provozních výdajů, a to jak 
odborů krajského úřadu, tak příspěv-
kových organizací zřizovaných krajem. 
Olomoucký kraj úspěšně snižuje svoji 
zadluženost bez ohrožení potřebných 
a  nutných výdajů v  oblasti sociálních 
služeb, školství a také v oblasti doprav-
ní obslužnosti. Ty jsou jednou z priorit 
kraje. Výdaje na investice by měly v roce 

2015 dosáhnout částky přes 835 milio-
nů korun, celkové vlastní výdaje jsou 
vyčísleny na více než 4 miliardy.
V příštím roce budeme i nadále pod-
porovat čtyři důležité pilíře a zásadní 
oblasti, kam patří zdravotnictví, škol-
ství, sociální služby a  také zachování 
dopravní obslužnosti. Se stejnou in-
tenzitou se zaměříme také na úspěš-
nou podporu a  propagaci učebních 
oborů i středních odborných škol. Co 
bych si sám osobně přál nejvíc, by bylo 
dosáhnout snížení nezaměstnanosti 
obyvatel kraje. Rád bych, ve spolupráci 
s fi rmami, krajskou hospodářskou ko-
morou i dalšími subjekty, našel úspěš-
nou cestu k  tomuto cíli. Stejně jako 
vysoká nezaměstnanost je mým osob-
ním tématem i řešení špatné dopravní 
situace v Přerově, spojené s dostavbou 
dálnice D1 a  také neutěšený stav ko-
lem státní komunikace R35.

Všem obyvatelům Střední Moravy 
a Jeseníků bych chtěl do nového 

roku popřát především pevné zdraví, 
hodně štěstí, mnoho příjemných 

překvapení a hezkých setkání. 
V osobním životě pohodu a lásku.

 V březnu navštívil Olomoucký kraj prezident Miloš Zeman. | Foto: archiv

 Domov pro seniory Radkova Lhota | Foto: archiv

 Střední škola gastronomie a  farmářství v  Jeseníku ušetří 

díky zateplení budovy. | Foto: archiv
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V roce 2015 se určitě zaměříme na dal-
ší ozdravení fi nancí a budeme i nadále 
šetřit. Dobrá zpráva je, že úspory ne-
budou mít v žádném případě negativní 
dopad na občany. Dokončena by měla 
být například oprava silnice II/444 Uni-
čov–Šternberk, modernizace pavilonu 
radiodiagnostiky v  Nemocnici Přerov 
a rádi bychom také v příštím roce začali 
s  budováním nové přístavby pavilonu 
domova seniorů FRANTIŠEK v  Ná-
měšti na Hané.
Stejně jako ozdravení fi nancí je ale 
nutné ozdravovat i  mezilidské vztahy. 
Přestože není člověk ten, který by se za-
vděčil lidem všem, věřím, že dialog a na-
slouchání je pořád mojí silnou stránkou. 

Nejen v pozici hejtmana, ale především 
jako občana kraje Jiřího Rozbořila. Díky 
zpětné vazbě a podnětům od lidí z obcí 
a měst regionu zůstávám nohama pevně 
na zemi a vím, že se nejde v každé situ-
aci rozhodovat pouze podle čísel a nelze 
za vším vidět jenom zisk. 
Mým největším ziskem jsou ale roz-
hodně inspirativní a  činorodí živnost-
níci, podnikatelé, kolegové, nadšenci 
z různých oblastí, stejně jako pořadatelé 
kulturních nebo sportovních akcí. Při 
těchto setkáních si vyslechnu mnohdy 
neuvěřitelné lidské a  životní příběhy, 
které mě osobně posouvají ve vnímání 
každodenního života o hodně dál.

téma čísla

• na sociální služby a sociální začleňování bylo 
zatím vynaloženo 10 950 000 Kč

• dobrovolným hasičům (258 subjektům) bylo 
poskytnuto 8 561 000 Kč

• na obnovu venkova získalo celkem 57 malých 
obcí 11 998 494 Kč

• na celoroční činnost sportovních oddílů bylo po-
skytnuto 358 subjektům celkem 11 200 000 Kč

• nestátním neziskovým organizacím, včetně 
fyzických osob, byla uvolněna částka téměř 
6 500 000 Kč

• na stipendia (učební obory, studium v zahra-
ničí) jsme vynaložili 8 577 000 Kč

• třem vysokým školám v našem regionu (včet-
ně Centra bakalářských studií) jsme poskytli 
9 000 000 Kč

• na kulturní aktivity, čítající i obnovy památek 
a drobné architektury, bylo vynaloženo více 
než 25 000 000 Kč (přesněji 25 400 000 Kč)

• regionální funkce knihoven jsme podpořili 
částkou 9 000 000 Kč

• na protidrogovou prevenci jsme uvolnili 
2 500 000 Kč

Regionální Deníky, to jsou informace
z Vašeho okresu i kraje včetně 
regionálního sportu, kultury a zábavy.

Volejte 602 768 925 nebo pište na petra.smidkova@denik.cz

Nadělte si pod stromeček celoroční 
předplatné Deníku v hodnotě 4 085 Kč 
a vyberte si dárek z naši vánoční 
nabídky.

Předplatné se vyplatí

telefon LG

kávovar Nescafé 

dotykový tablet 
GoGen

inzerce
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 1

40
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47
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 Střední škola polygrafi cká v Olomouci modernizovala dílny 

za 7 milionů korun. | Foto: archiv

 V kraji prošlo rekonstrukcí řada silnic. | Foto: archiv
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připravované akce

Dětská dopravní hřiště v kraji 
získají nová jízdní kola

Olomoucký kraj pomůže dovybavit 
dětská dopravní hřiště novými jízdními 
koly. Částku 71 500 korun obdrží Cent-
rum služeb pro silniční dopravu, které 
zabezpečuje prevenci v  oblasti bezpeč-
nosti provozu na pozemních komuni-
kacích. Z příspěvku bude pořízeno cel-
kem 22 nových dětských kol.
„Olomoucký kraj se trvale podílí na za-
bezpečování dopravně bezpečnostních 
akcí nebo jiných činností s  dopravně 
bezpečnostní tematikou. Vzhledem 
k tomu, že se dopravní výchova na zá-
kladních školách zařadila do učebních 
osnov, došlo k  výraznému zvýšení vy-
užívání stávajících dětských dopravních 
hřišť. S tímto jde ruku v ruce i adekvát-

ní materiální vybavení,“ uvedl náměs-
tek hejtmana pro dopravu Alois Mačák. 
Na nová kola se mohou v příštím roce 
těšit děti na dopravních hřištích v  Zá-
břehu, Uničově, Šternberku, Olomouci, 
Přerově, Lipníku nad Bečvou, Hrani-
cích a  v  Prostějově. Dopravní výchova 
dětí a mládeže je jednou ze součástí pre-
vence v  oblasti bezpečnosti silničního 
provozu. V této oblasti Olomoucký kraj 
již několik let spolupracuje s koordinač-
ním pracovištěm BESIP.
Každoročně také přispívá na dopravně 
bezpečnostní akce a jiné činnosti s do-
pravně bezpečnostní tématikou. Letos 
do této oblasti přispělo hejtmanství 
částkou 750 000 korun. »red

Na dotace z Programu obnovy 
venkova dosáhne více obcí

Olomoucký kraj i  v  příštím roce podpoří obce 
při budování a  obnově infrastruktury a  při 
zpracování územně plánovací dokumenta-
ce. Stejně tak poskytne příspěvek místním 
akčním skupinám na podporu jejich činnosti 
a  spolupráci s  obcemi na tvorbě koncepčních 
dokumentů.
„Program obnovy venkova se každoročně těší 
mimořádnému zájmu obcí. V  nadcházejícím 
roce dozná program několika změn,“ uvedl 
náměstek hejtmana Pavel Šoltys. „V  oblasti 
podpory budování a  obnovy infrastruktu-
ry obce (oblast podpory 1) došlo k  rozšíření 
oprávněných žadatelů na obce do 1000 oby-
vatel, kterých je v  kraji 278. V  rámci oblasti 
podpory zpracování územní plánovací doku-
mentace (oblast podpory 2) se okruh žadatelů 
rozšíří na obce do 2000 obyvatel, kterých je 
v kraji 353. Původně mohly v obou oblastech 
o  dotace žádat obce pouze do 600 obyvatel,“ 
popsal novinky v  Programu obnovy venkova 
pro rok 2015 náměstek Šoltys. Další změny 
by se měly dotknout také zaměření progra-
mu. Nově budou moci obce využít dotací 
na výstavbu, rekonstrukci a  opravu součástí 
místních komunikací – například mostů nebo 
lávek, nebo také na komplexní úpravu veřej-
ného prostranství obce včetně obnovy a  zři-
zování veřejné zeleně. Olomoucký kraj nově 
fi nančně podpoří také zpracování regulačního 
plánu obce.
Olomoucký kraj vyhlásí výzvu pro žadatele 
5. ledna příštího roku. Ti pak budou moct zasí-
lat své žádosti do 13. února. Do programu bylo 
v  roce 2014 podáno 129 žádostí, z  toho jich 
bylo částkou 12 milionů korun podpořeno cel-
kem 57. »red

Nominujte kulturní počin 
roku 2014

Olomoucké hejtmanství vyzývá veřejnost 
k zasílání návrhů na udělení cen Olomouckého 
kraje za přínos v  oblasti kultury za rok  2014. 
Tradičně kraj udělí Cenu za celoživotní přínos 
v  kultuře, ocení výjimečný počin v  oblas-
ti umění, tradiční lidové kultury a  v  oblasti 
ochrany a  popularizace kulturních hodnot. 
Nebude chybět ani ocenění osobnosti roku 
a  Cena veřejnosti. O  udělení cen bude rozho-
dovat na základě vyhodnocení obdržených 
návrhů krajské zastupitelstvo. Cenu veřejnosti 
vyberou občané prostřednictvím hlasová-
ní na  internetu. Předávání cen se uskuteční 
v divadle v Prostějově dne 9. 4. 2015. Více in-
formací najdete na webových stránkách Olo-
mouckého kraje. »red

inzerce

Zastavme Utrpení! Spolek za práva zvířat a  etické zacházení s  nimi pro-
vozuje v  Křelově u  Olomouce azyl pro akutní stavy týraných, handicapo-
vaných, starých a nechtěných psů... Máte-li zájem o čtyřnohého, věrného 
kamaráda, neváhejte a kontaktujte tento azyl. NEKUPUJTE – ADOPTUJTE.
tel: 604 310 280, 777 977 388 • www.oszastavmeutrpeni.g6.cz
e-mail: oszastavmeutrpeni.info@seznam.cz

Pejskové jsou očkovaní, odblešení, odčervení a kastrovaní.

ARON
Nekonfl iktní 
tříletý kříženec 
hladkosrstého 
jezevčíka, doma 
čistotný. I přes 
své špatné zku-
šenosti miluje 
lidi a za nový domov se vám odmění velkou láskou.

DASTY
Kamarádský  
šestiletý 
kříženec irského 
setra, hledá 
teplý pelíšek 
v domku, nejlé-
pe se zahradou. 
Má poruchu hlasivek – neštěká.
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tipy Olomouckého kraje

Veřejný ochránce práv zavítá 
v lednu do Olomouce 

V  rámci projektu Společně k  dobré správě při-
jede na návštěvu Olomouce 21. ledna veřejná 
ochránkyně práv Anna Šabatová. Ombudsmanka 
v  rámci svojí cesty navštíví Centrum sociálních 
služeb Petrklíč, setká se se zástupci kraje a obcí 
i s veřejností. Pro veřejnost bude připraven přímo 
ve vestibulu krajského úřadu dočasný informační 
stánek, kde budou pracovníci Veřejného ochrán-
ce práv přijímat podněty k šetření a  informovat 
o kompetencích ombudsmanky. »red

John Crane Sigma a.s., světový lídr  
v oboru mechanických ucpávek, hledá  
v rámci rozšiřování výroby nové kolegy  
do svého týmu na různé strojírenské pozice.

Chcete se o společnosti dozvědět více? Navštivte naše 
stránky www.johncrane.com. Inzerci volných pracov-
ních míst pravidelně aktualizujeme v sekci „Careers“.

Kontakt:
John Crane Sigma, a.s. Jana Sigmunda 78, 783 49 Lutín
Email: recruitment.emea@smiths.com 
tel: 585 721 214 / 730 806 638

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY

AKTUÁLNĚ
NABÍRÁME ZEJMÉNA:

OBRÁBĚČE KOVŮ

inzerce
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V Prostějově vystavují díla Emila Filly
Muzeum a  galerie v  Prostějově, p. o., 
otevřelo 27. listopadu slavnostní verni-
sáží mimořádně exkluzívní výtvarný 
projekt – výstavu obrazů malíře, so-
chaře, grafi ka a  výtvarného teoretika 
Emila Filly. Do Prostějova se podařilo 
dovézt kolekci 88 obrazů a plastik za-
půjčenou z  mnoha prestižních galerií 
a muzeí České republiky, která v retro-
spektivě představuje vývojová období 
tvorby této mimořádné osobnosti.
Emil Filla patří k  těm malířům, kteří 
jsou ve světě neustále velmi ceněni. Je 
mu věnováno 5 monografi í a jeho dílo 
je vždy magnetem v  aukčních síních. 
Návštěvníci si mohou na ploše více 
jak 300 m2 prohlédnout obrazy z  po-
čátku Fillovy tvorby, které jsou ovliv-
něny studiem u profesorů F. Th ieleho 
a  V.  Bukovace, mnohapočetný sou-
bor zátiší mezi léty 1920–1935, v  dal-
ším sále je zastoupeno téma Žena, 
které se v  autorově tvorbě objevuje 
od roku  1930. Představeny jsou také 
obrazy z  cyklu Boje a  zápasy a  Písně 
a  balady reagující na hrozbu nástupu 
nacismu. Prostor je věnován i posled-

ní tvůrčí malířově etapě, ve které se 
objevují realistické motivy v krajinář-
ské tvorbě s uplatněním čínské tušové 
malby.
Výstavu pod názvem Emil Filla – Po-
zoruhodná osobnost českého moder-
ního umění si zájemci mohou prohléd-
nout až do 1. února příštího roku. »red

PRACOVNÍ A PROVOZNÍ DOBA KÚOK – VÁNOCE 2014

datum/den pracovní a provozní doba

22. 12. pondělí 8:00–17:00

23. 12. úterý 8:00–13:00

24. 12. středa volno

25. 12. čtvrtek volno

26. 12. pátek volno

víkend 

29. 12. pondělí 8:00–17:00

30. 12. úterý 8:00–15:00

31. 12. středa 8:00–12:00

  1. 1. čtvrtek volno

  2. 1. pátek celoúřadová dovolená
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Prostějovští tanečníci zazářili na soutěžích
Taneční škola Hubený vyslala i  v  letoš-
ním roce svoje svěřence na mezinárod-
ní utkání, kde se tanečníkům podaři-
lo probojovat na medailové pozice. Na 
mistrovství Evropy Street Dance Show 
v litevském Kaunasu získali zástupci pro-
stějovské taneční školy dvě druhá mís-
ta – juniorka Alice Flajsarová se sólovou 
choreografi í „Popelka“ a pak si to zopa-
kovala i v duetu s Gabrielou Koudelkovou 
s choreografi í „Cesta do školy“. Tyto dva 
tituly vicemistrů Evropy pak ještě doplni-
lo 1. místo ve Světovém poháru Hip hop 
duet, které vybojovali sourozenci Radek 
a  Alice Flajsarovi. Další mistrovství Ev-
ropy, tentokrát v Disco dance se konalo 
v  severočeském Chomutově. Prostějov-
ská skupina dětských tanečníků „Angry 
Pets“ obsadila v silné evropské konkuren-
ci 6. místo. Bodoval i Dominik Svoboda 

s 2. místem, a tím tedy titulem 1. vicemis-
tr Evropy 2014 v  kategorii Disco dance 
děti chlapci. Dominik Svoboda předvedl 
výborný výkon i  na světovém mistrov-
ství v italském Turíně, kde skončil sedmý, 
stejné umístění patřilo i juniorce Kateřině 
Rokošové v soutěži Disco Free Style. »red

ze společnosti

Dětský domov v Lipníku 
pomáhá i rodičům

Poradenské pracoviště, které bylo zřízeno při 
dětském domově v  Lipníku nad Bečvou na 
počátku letošního roku, poskytuje pomoc pře-
devším rodičům dětí, které se ocitly v  krizové 
situaci, případně již jsou v  dětském domově 
umístěny. Součástí dětského domova je již dva 
roky i  zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc. Rodičům i dětem se dostane komplexní 
rady speciálních pedagogů, sociální pracovnice 
a  psychologa. Poradenské pracoviště pracuje 
také s rodiči, případně blízkými osobami všech 
dětí, které jsou v domově umístěny. Daří se tak 
překonat strach blízkých osob z  toho, že dítě 
nezvládnou a neví, kam se obrátit pro případ-
nou pomoc. Díky poradenskému pracovišti se 
podařilo navázat kontakt s  řadou rodin, které 
se o  děti nestaraly nebo neuměly postarat. 
Úkolem poradenského pracoviště je poskyt-
nout okamžitou pomoc a především doporučit 
další pracoviště, která budou s rodinou pracovat 
dlouhodobě. Ve školním roce 2013–2014 po-
skytlo pracoviště pomoc čtyřem dětem a zaříze-
ní pro okamžitou pomoc zvládlo svou roli i při 
výchově kojence. Myšlenka vytvořit zařízení pro 
děti vyžadující okamžitou pomoc vznikla při lo-
kálních povodních, kdy vedení domova a vede-
ní města při pozorování stoupající Bečvy došlo 
k názoru, že by bylo dobré mít zařízení, kam je 
možné umístit rychle děti, které zůstanou v da-
nou chvíli bez pomoci. Dětský domov Lipník 
nad Bečvou byl založen v  roce 1927. Zařízení 
je plně bezbariérové a může okamžitě přijmout 
i děti s jakýmkoli handicapem. »red

Olomoucký učitel bodoval 
v celostátní soutěži Domino

Národní institut 
pro další vzdě-
lávání ve spolu-
práci s Minister-
stvem školství, 
mládeže a  tělo-
výchovy České 
republiky letos 
vyhlásil IV.  roč-
ník celostátní 

soutěže výukových objektů učitelů ZŠ a  SŠ na 
téma Představte svou nejlepší hodinu skládající 
se z  různorodých elementů. Cílem bylo ukázat 
metodiku celé hodiny s  využitím vhodného di-
daktického materiálu. Učitel Obchodní akade-
mie Olomouc Mgr. Petr Němec se ve fi nále této 
soutěže umístil na 2. místě s prací, která se týkala 
rozvoje informatického myšlení žáků za pomoci 
online aktivity puzzle. Ve fi nále se utkalo 13 uči-
telů základních a středních škol, kteří obhajovali 
svoji práci před odbornou porotou. »red

Univerzita Palackého připravila 
vzdělávací kurzy pro skauty

V  listopadu skončil druhý ročník 
vzdělávacího kurzu, který pro skau-
ty připravovala Univerzita Palacké-
ho v  Olomouci spolu s  neziskovými 
organizacemi NaZemi a  ARPOK. 
Jeho cílem bylo pomoci skautským 
vedoucím hlouběji porozumět vzta-
hům s ostatními lidmi a místy ve světě 
a nabídnout jim nástroje i postupy, po-
mocí kterých mohou vést ke stejnému 
cíli i děti ve svých oddílech. Dvacítka 
skautských vedoucích absolvovala tři 
víkendové semináře, které probíha-

ly už od jara. Mezi témata, kterými 
se účastníci v  průběhu seminářů za-
bývali, patří například konfl ikty ve 
světě, odpovědná spotřeba, konzum, 
lidská práva nebo třeba občanství 
a  veřejný prostor. Společně hledali 
příklady toho, kdy rozvojové projekty 
fungovaly a kdy selhaly. I když společ-
ný projekt skautů a  univerzity končí, 
navazuje na něho další, do kterého se 
zapojí skauti a  neziskové organizace 
z Německa, Polska, Řecka, Slovenska, 
Skotska a Slovinska. »red

 Dominik Svoboda se zlatem z mistrovství ČR. | Foto: JH
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pozvánky

Na bál budou mít krojovaní 
návštěvníci vstup zdarma

Reprezentační Hanácký bál se bude konat v  so-
botu 17. ledna a bude to už dvaadvacátý ročník 
této populární společenské akce. Do prostor Re-
gionálního centra Olomouc na Jeremenkově ulici 
zvou pořádající soubory Dunajec z  Olomouce, 
Cholinka z  Choliny, Pantla z  Nákla a  Příkaz, Ka-
nafaska a Mladá Haná z Velké Bystřice, Týnečáci 
z Velkého Týnce a Hanácká mozeka Litovel. K tan-
ci a  poslechu zahrají dechová hudba Moravská 
veselka a kapely Gama a Kornet. Vstupenky jsou 
k dostání u pořádajících souborů nebo v infocen-
tru v  podloubí olomoucké radnice. Návštěvníci 
v kroji mají vstup zdarma bez místenky. »red

Muzeum ukazuje módu z doby 
našich prababiček

Dětský svět a  móda v  průřezu celým dvacátým 
stoletím je k  vidění na  nejnovější výstavě Muzea 
Komenského v  prostorách přerovského zámku. 
Expozice ze sbírek Miloslavy Šormové představuje 
pestrou paletu dětského oblečení z období mezi lety 
1900–1980. Vystaveny jsou jak běžné oděvy hrací, 
tak i šaty sváteční. Zastoupeny jsou vždy oděvy pro 
nemluvňata, batolata až po předškolní a školní věk. 
Výstava potrvá do poloviny března. »red

Hrad Helfštýn zve na tradiční novoroční výstup

I když je mimo turistickou sezonu, už 
tradiční akcí se stal novoroční výstup 
na hrad Helfštýn na Přerovsku. Jeho 
brány se mimořádně otevřou první 
sobotu v  novém roce, která připad-
ne na 3.  ledna  2015. Hrad se otevře 
už v  osm hodin ráno a  zpřístupněný 
bude do třetí odpoledne. Všichni pří-
chozí zaplatí jednotné vstupné v  hod-
notě dvacet korun. Pro razítko a upo-
mínkový předmět si můžou účastníci 

zimního výstupu přijít do H-studia na 
hradním nádvoří. Kromě těchto pros-
tor ale nebude otevřena žádná ze stá-
lých expozic. Hrad Helfštýn založil ve 
14.  století loupeživý rytíř Friduš z  Li-
navy. Nyní má hrad charakter rozsáhlé 
pevnostní architektury se šesti brana-
mi, řadou věží a budov a se systémem 
valů z 18. století. Vliv na stavební vývoj 
měli zejména páni z  Kravař, Pernštej-
nové a Bruntálští z Vrbna. »red

inzerce
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Horní lán – naproti OC Haná,
vedle McDonald’s

tel.: 724 087 813
e-mail: olomouc@jehla.cz

www.jehla.cz

PRODEJ – REALIZACE
Největší v Olomouci!

–20 % NA KOBERCE 

A PVC SKLADEM
kupón platný
do 30. 1. 2015

e-mail: pobyty@lazneslatinice.cz tel.: +420 585 944 599
www.lazneslatinice.cz

ánoční dárkové 
poukazy 

přejí Lázně 
Slatinice

Poukazy na pobyt nebo procedury 
jsou tím nejlepším dárkem pod stromeček! 

Vyberte pro své blízké lázeňský pobyt nebo procedury 
přímo na míru a nadělte je formou dárkového poukazu!

Veselé 
Vánoce

V

Prodej dárkových poukazů na recepci LD Mánes do 19. prosince do 16:00 h 
a poté od 20. do 22. prosince na recepci LD Balnea v době od 10:00 do 16:00 h.
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zábava pro vás 

Tajenka z minulého čísla: VÁNOČNÍ DÁRKY PRO ZDRAVÍ. Vylosovaným výhercem, který získá dárek od sítě lékáren AVE, je Jaroslav Grmolenský z Olomouce.

Veškerý komfort a špičkové lyžařské zázemí najdete u nás (tajenka).
Tajenku křížovky zasílejte do 9. ledna na adresu Profi -tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 783 01 Olomouc, anebo e-mailem na produkce@profi tisk.cz.

Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „křížovka – magazín Olomoucký kraj“. Stejně označte i poštovní obálku. Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho čtenáře, 
kterému pošleme dárek od fi rmy HELIA SPORT. Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat.

Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

Bavte se s námi – křížovka o ceny

SKI AREÁL V JESENÍKÁCH
SKVĚLÉ VYŽITÍ PRO SPORTOVCE I PRO DĚTI

ZAPOJTE SE DO NOVÉ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE
Děkujeme všem, kteří poslali do redakce magazínu Olomoucký kraj svoje fotografi e na téma 
Podzim v  Olomouckém kraji. Po  pečlivém výběru jsme zvolili vítězný snímek. Zrcadlení 
u Stražiska nám zaslal Leopold Nedomanský z Konice. Gratulujeme a posíláme dárek. Další 
fotografi e, které nám zaslali ostatní čtenáři, najdete na webu Olomouckého kraje.

Zimní a vánoční atmosféra v Olomouckém kraji
Využijte svoje fotoaparáty a mobilní telefony naplno! Vyhlašujeme další soutěž a tento-
krát všem ukažte, jak kolem sebe vnímáte zimní a vánoční atmosféru v Olomouckém 
kraji. Soutěžní snímky zašlete do 6.  března.  Opět vybereme a  zveřejníme tu nejlep-
ší fotografi i a  autora oceníme drobným dárkem. Vaše příspěvky posílejte e-mailem 
na redaktor@profi tisk.cz. Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Do předmětu elek-
tronické zprávy uveďte: „fotosoutěž – magazín Olomoucký kraj“.



15

informace pro vás

Značka HANÁ – regionální produkt® zviditelňuje místní výrobce
Stejně jako každý re-
gion v České repub-
lice, i  region Haná 
má svůj vlastní neo-
pakovatelný charak-
ter, daný přírodním 
bohatstvím, kulturou 
a  staletými tradicemi jejich obyvatel. 
Také výrobky a  produkty pocházejí-
cí z  regionu Hané nesou část tohoto 
charakteru – je do nich vložena práce 
zdejších řemeslníků a zemědělců i část 
jejich duše. Zavedení značky pro vý-
robky, která garantuje jejich původ na 
Hané, je jednou z  cest, jak zviditelnit 
produkci místních výrobců. A  to jak 
vůči turistům a  návštěvníkům regio-
nu, tak vůči jeho obyvatelům. Zákaz-
ník získá nákupem značených pro-
duktů kvalitní a  jedinečný výrobek, 
podpoří konkrétního výrobce a  eko-
nomiku regionu a  zároveň přispívá 
k ochraně životního prostředí.
HANÁ – regionální produkt® je znač-
ka pro zdejší domácí výrobky, která 
garantuje zejména původ výrobků na 

Hané a  jejich jedinečnost vyplýva-
jící z  vazby na tento region (tradice, 
místní suroviny, ruční výroba apod.). 
Značku uděluje MAS Moravská cesta 
od března 2011. 

Jakým výrobkům a produktům 
je značka určena?

Značka je udělována výrobkům spo-
třebního charakteru, určeným pro 
běžné zákazníky. Pro přehlednost je 
možné tyto produkty rozdělit do tří 
skupin: 
• Řemeslné výrobky a  umělecká díla 

– např. výrobky ze dřeva, skla nebo 
papíru, slaměné ozdoby, krajky, šper-
ky, keramika, nábytek, upomínkové 
předměty, pohlednice apod. 

• Potraviny a  zemědělské produkty – 
např. mléko, sýry, maso, ryby, peči-
vo, obiloviny, ovoce, zelenina, víno, 
nápoje (šťávy a mošty), med apod. 

• Přírodní produkty – např. lesní plo-
dy, léčivé byliny, čaje, extrakty z rost-
lin pro kosmetické účely, kompost, 
minerální voda apod. 

Aby mohl výrobek získat značku 
„HANÁ – regionální produkt®“, musí 
projít procesem certifi kace. Tento 
proces spočívá v  posouzení výrobku 
nezávislou certifi kační komisí a  po 
schválení může výrobce užívat znač-
ku dva roky.
Logo značky „HANÁ – regionální pro-
dukt®“ znázorňuje obilný klas v  žlu-
tohnědé barvě zralého obilí. Nepra-
videlná kontura ornamentu odkazuje 
na ruční práci, osobní přístup a  jistou 
historickou patinu, která je známkou 
dlouhodobého používání a kvality. Nej-
běžnějším způsobem, jak mohou být 
výrobky označeny, je umístění visačky 
nebo samolepky s  logem na výrobek 
nebo jeho obal. U některých výrobků je 
značka začleněna také přímo do etikety 
nebo je součástí samotného výrobku. 
S výrobky s logem „HANÁ – regionál-
ní produkt®“ se můžete setkat praktic-
ky kdekoli, protože jejich prodej není 
nikterak omezen. Kontakty na prodej-
ní místa je možné nalézt na webových 
stránkách www.regionalni-znacky.cz.
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